
a partir de sua publicação no Diário Ofi cial do Estado de Santa 
Catarina até 31/12/2020. Data da assinatura do termo: 03/04/2020. 
Signatários: Assinam Rubens Feijó, Presidente da FCEE e Tatiane 
Marega, Presidente da aPae. LZ/SCC

extrato do Termo de Fomento 644/TR/2020 (MRD), atendendo 
ao disposto na Lei 1196/2017. Participantes: Estado de Santa 
Catarina, através da FUNDAÇÃO CATARINENSE DE EDUCAÇÃO 
ESPECIAL e aPae de Capinzal/SC. Dos recursos: Repasse do 
Governo do Estado de Santa Catarina no Valor de R$ 31.747,65. 
Do Objeto: Custeio para pagamento de secretária(o) para tra-
balhar no CAESP Vanda Meyer mantido pela APAE de Capinzal. 
Vigência: O presente tem vigência a partir de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado de Santa Catarina até 31/12/2020. Data da 
assinatura do termo: 03/04/2020. Signatários: Assinam Rubens 
Feijó, Presidente da FCEE e Maria Juçara Schmidt, Presidente da 
aPae. LZ/SCC

extrato do Termo de Fomento 628/TR/2020 (MRD), atendendo 
ao disposto na Lei 1196/2017. Participantes: Estado de Santa 
Catarina, através da FUNDAÇÃO CATARINENSE DE EDUCAÇÃO 
ESPECIAL e aPae de SaLTO VeLOSO/SC. Dos recursos: Re-
passe do Governo do Estado de Santa Catarina no Valor de R$ 
142.560,00. Do Objeto: A APAE de Salto Veloso - SC  é uma as-
sociação civil, benefi cente, com atuação nas áreas de assistência 
social, educação, saúde, prevenção, trabalho, profi ssionalização, 
defesa e garantia de direitos ao esporte, cultura, lazer, estudo, 
pesquisa e outros, sem fi ns lucrativos ou de fi ns não econômicos, 
com duração indeterminada, tem por missão promover e articular 
ações de defesa de direitos e prevenção, orientações, prestação 
de serviços, apoio à família, direcionadas à melhoria da quali-
dade de vida da pessoa com defi ciência e à construção de uma 
sociedade justa e solidária.  E tem por objetivo manter e ampliar 
as atividades desenvolvidas em prol das pessoas com defi ciência 
matriculadas na Escola Especial Professora Irene de Bastiani. A 
APAE atende atualmente 27 (vinte e sete) alunos matriculados 
e frequentando regulamente. Oferece atendimento pedagógico, 
psicológico, fi sioterapêutico, além de atividades complementares 
como bocha, curso de culinária, aula de música. Todos os atendi-
mentos oferecidos aos alunos são totalmente gratuitos e primamos 
pela qualidade dos mesmos. Vigência: O presente tem vigência a 
partir de sua publicação no Diário Ofi cial do Estado de Santa Ca-
tarina até 31/12/2020. Data da assinatura do termo: 03/04/2020. 
Signatários: Assinam Rubens Feijó, Presidente da FCEE e nelso 
Baronchello, Presidente da aPae. LZ/SCC

extrato do Termo de Fomento 657/TR/2020 (MRD), atendendo 
ao disposto na Lei 1196/2017. Participantes: Estado de Santa 
Catarina, através da FUNDAÇÃO CATARINENSE DE EDUCAÇÃO 
ESPECIAL e aMa de Fraiburgo/SC. Dos recursos: Repasse do 
Governo do Estado de Santa Catarina no Valor de R$ 79.200,00. 
Do Objeto: Cooperação técnica para a execução do projeto de 
atendimento às pessoas com Transtorno do Espectro Autista – 
TEA por equipe multidisciplinar para oferecer tratamento de apoio 
educacional e habilitação/reabilitação aos alunos que frequentam 
a instituição, portadores de diagnóstico do Transtorno do Espectro 
Autista - TEA, frequentadores do ensino regular ou não, a partir de 
2 anos, de Fraiburgo e região. Vigência: O presente tem vigência 
a partir de sua publicação no Diário Ofi cial do Estado de Santa 
Catarina até 31/12/2020. Data da assinatura do termo: 03/04/2020. 
Signatários: Assinam Rubens Feijó, Presidente da FCEE e Marlete 
Serafi ni Grando, Presidente da aMa. LZ/SCC

extrato do Termo de Fomento 696/TR/2020 (MRD), atendendo 
ao disposto na Lei 1196/2017. Participantes: Estado de Santa 
Catarina, através da FUNDAÇÃO CATARINENSE DE EDUCAÇÃO 
ESPECIAL e aPaDaF de Porto união/SC. Dos recursos: Re-
passe do Governo do Estado de Santa Catarina no Valor de R$ 
232.813,56. Do Objeto: Contratação Direta  de profi ssionais para 
os serviços  educacionais especializados das entidades parceiras 
da FCEE, para atendimento dos alunos com necessidades educa-
cionais especiais das entidades parceiras da FCEE. Vigência: O 
presente tem vigência a partir de sua publicação no Diário Ofi cial 
do Estado de Santa Catarina até 31/12/2020. Data da assinatu-
ra do termo: 03/04/2020. Signatários: Assinam Rubens Feijó, 
Presidente da FCEE e eufrazio Xavier de Barros, Presidente da 
aPaDaF. LZ/SCC

extrato do Termo de Fomento 697/TR/2020 (MRD), atendendo 
ao disposto na Lei 1196/2017. Participantes: Estado de Santa 
Catarina, através da FUNDAÇÃO CATARINENSE DE EDUCAÇÃO 
ESPECIAL e aDeViPS de Lages/SC. Dos recursos: Repasse do 
Governo do Estado de Santa Catarina no Valor de R$ 300.960,00. 
Do Objeto: Promover, orientar e integrar os defi cientes visuais de 
ambos os sexos e de todas as idades, sem quaisquer distinções na 
família e na sociedade, conscientizando-os de suas potencialidades. 
Proporcionar uma melhor qualidade de vida, buscando assegurar lhes 
o pleno exercício da cidadania. Vigência: O presente tem vigência 
a partir de sua publicação no Diário Ofi cial do Estado de Santa 

Catarina até 31/12/2020. Data da assinatura do termo: 03/04/2020. 
Signatários: Assinam Rubens Feijó, Presidente da FCEE e elen 
Cristian guedes de Oliveira, Presidente da aDeViPS. LZ/SCC

Cod. Mat.: 663855

extrato do Termo de Fomento 682/TR/2020 (MRD), atendendo 
ao disposto na Lei 1196/2017. Participantes: Estado de Santa 
Catarina, através da FUNDAÇÃO CATARINENSE DE EDUCAÇÃO 
ESPECIAL e aPae de Curitibanos. Dos recursos: Repasse do 
Governo do Estado de Santa Catarina no Valor de R$ 31.747,65. 
Do Objeto: Pagamento de remuneração da secretária do Centro 
de Atendimento Educacional Especializado – CAESP, para a ex-
ecução de serviços referentes ao atendimento burocrático prestado 
a professores e alunos. Vigência: O presente tem vigência a partir 
de sua publicação no Diário Ofi cial do Estado de Santa Catarina 
até 31/12/2020. Data da assinatura do termo: 03/04/2020. Sig-
natários: Assinam Rubens Feijó, Presidente da FCEE e  Eneone 
Teresinha Matarello, Presidente da aPae. RP/SCC

extrato do Termo de Fomento 699/TR/2020 (MRD), atendendo 
ao disposto na Lei 1196/2017. Participantes: Estado de Santa 
Catarina, através da FUNDAÇÃO CATARINENSE DE EDUCAÇÃO 
ESPECIAL e aPae de itá. Dos recursos: Repasse do Gover-
no do Estado de Santa Catarina no Valor de R$ 211.199,95. Do 
Objeto: Prestar serviços de educação especial às pessoas com 
defi ciência intelectual e/ou múltipla e defi ciências associadas e 
tea, promovendo a melhoria da qualidade de vida em seus ciclos 
de vida, integrando-os à vida comunitária e assegurando-lhes o 
pleno exercício da cidadania. Tendo como fi nalidade pagamento 
dos serviços prestados pelos Professores. Vigência: O presente 
tem vigência a partir de sua publicação no Diário Ofi cial do Estado 
de Santa Catarina até 31/12/2020. Data da assinatura do termo: 
03/04/2020. Signatários: Assinam Rubens Feijó, Presidente da 
FCEE e  Rafael M. Hall, Presidente da aPae. RP/SCC

extrato do Termo de Fomento 646/TR/2020 (MRD), atendendo 
ao disposto na Lei 1196/2017. Participantes: Estado de Santa 
Catarina, através da FUNDAÇÃO CATARINENSE DE EDUCAÇÃO 
ESPECIAL e aPae de itaiópolis/SC. Dos recursos: Repasse do 
Governo do Estado de Santa Catarina no Valor de R$ 31.747,65. 
Do Objeto: Suprir a necessidade faltante em nossa instituição que 
é uma secretária 40 horas semanais para realizar os trabalhos 
que cabe a ela. Vigência: O presente tem vigência a partir de 
sua publicação no Diário Ofi cial do Estado de Santa Catarina até 
31/12/2020. Data da assinatura do termo: 03/04/2020. Signatários: 
Assinam Rubens Feijó, Presidente da FCEE e Carmen elisabeth 
Bilcki, Presidente da aPae. RP/SCC

extrato do Termo de Fomento 684/TR/2020 (MRD), atendendo 
ao disposto na Lei 1196/2017. Participantes: Estado de Santa 
Catarina, através da FUNDAÇÃO CATARINENSE DE EDUCAÇÃO 
ESPECIAL e aPae de navegantes. Dos recursos: Repasse do 
Governo do Estado de Santa Catarina no Valor de R$ 31.747,65. Do 
Objeto: O presente Plano de Trabalho tem por objetivo a colaboração 
institucional da Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais 
de Navegantes – APAE, com fi nalidade de promover prestação 
de serviços especializados educacionais para crianças e adoles-
centes com defi ciência intelectual, física e múltipla, transtorno do 
espectro autista, desde que associado com a defi ciência intelectual. 
Vigência: O presente tem vigência a partir de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado de Santa Catarina até 31/12/2020. Data da 
assinatura do termo: 03/04/2020. Signatários: Assinam Rubens 
Feijó, Presidente da FCEE e  Dinamar Simas Seide, Presidente 
da aPae. RP/SCC

extrato do Termo de Fomento 700/TR/2020 (MRD), atendendo 
ao disposto na Lei 1196/2017. Participantes: Estado de Santa 
Catarina, através da FUNDAÇÃO CATARINENSE DE EDUCAÇÃO 
ESPECIAL e aPae de Otacílio Costa. Dos recursos: Repasse do 
Governo do Estado de Santa Catarina no Valor de R$ 31.747,65. Do 
Objeto: Contratar secretaria para desempenho de função na área 
escolar. Vigência: O presente tem vigência a partir de sua publi-
cação no Diário Ofi cial do Estado de Santa Catarina até 31/12/2020. 
Data da assinatura do termo: 03/04/2020. Signatários: Assinam 
Rubens Feijó, Presidente da FCEE e  Eli Teresinha Lins, Presidente 
da aPae. RP/SCC

extrato do Termo de Fomento 698/TR/2020 (MRD), atendendo 
ao disposto na Lei 1196/2017. Participantes: Estado de Santa 
Catarina, através da FUNDAÇÃO CATARINENSE DE EDUCAÇÃO 
ESPECIAL e aPae de aPiSCae Joinville. Dos recursos: Re-
passe do Governo do Estado de Santa Catarina no Valor de R$ 
195.360,00. Do Objeto: A APISCAE tem como objetivo proporcionar 
ao jovem e adulto com defi ciência intelectual/mental, associada 
ou não a outras defi ciências, e ou transtorno do espectro autista 
(TEA), em idade igual ou superior a 14 anos, sem perspectiva no 
processo de qualifi cação profi ssional e/ou inclusão no mercado de 
trabalho, exercer seu direito à realização de uma atividade laboral, 
contribuindo assim para a promoção de sua independênca pessoal 

e inclusão social. Vigência: O presente tem vigência a partir de 
sua publicação no Diário Ofi cial do Estado de Santa Catarina até 
31/12/2020. Data da assinatura do termo: 03/04/2020. Signatári-
os: Assinam Rubens Feijó, Presidente da FCEE e  Rosa Dealtina 
Silva, Presidente da aPae. RP/SCC

Cod. Mat.: 663889

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina 
- UDESC, no uso de suas atribuições constantes dos incisos VII e 
XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC, RESOLVE:

PORTaRia nº 262, de 07/04/2020.
DISPENSAR, HELOISA ALVES MELO, matrícula 0368361-3-02, 
Professor Substituto da UDESC/CAV, a partir de 12/04/2020.

PORTaRia nº 264, de 07/04/2020.
CONCEDER com base no artigo 15, da LC 345/2006 e Resolução 
035/2018-CONSEPE, Progressão de Nível aos Professores Uni-
versitários da UDESC, conforme segue:
UDESC/ESAG
0395384-0-01 PATRICIA BONINI, de Adjunto 5 para Adjunto 6, a 
contar de 17/03/2020.
0331286-0-02 EMILIANA DEBETIR DE OLIVEIRA, de Adjunto 5 
para Adjunto 6, a contar de 09/03/2020.
0389967-5-01 RUTH FERREIRA ROQUE ROSSI, de Adjunto 5 
para Adjunto 6, a contar de 12/11/2019.
0360756-9-01 GRAZIELA DIAS ALPERSTEDT, de Associado 7 
para Associado 8, a contar de 07/04/2020.
0294269-0-02 JULIO DA SILVA DIAS, de Associado 9 para Asso-
ciado 10, a contar de 07/04/2020.
UDESC/CCT
0386890-7-01 ALEKSANDER SADE PATERNO, de Associado 5 
para Associado 6, a contar de 30/10/2019
UDESC/CAV
0395387-4-02 RODRIGO FIGUEIREDO TEREZO, de Adjunto 4 
para Adjunto 5, a contar de 22/03/2020
UDESC/CERES
0657972-8-02 GIOVANNI LEMOS DE MELLO, de Adjunto 3 para 
Adjunto 4, a contar de 30/03/2020
UDESC/CESFI
0395444-7-01 JOSE CARLOS DE SOUZA, de Assistente 5 para 
Assistente 6, a contar de 26/02/2020.
UDESC/CEPLAN
0170518-0-03 ARLINDO COSTA, de Assistente 7 para Assistente 
8, a contar de 20/10/2019.

PORTaRia nº 266, de 07/04/2020.
DISPENSAR SARA ANGELITA GOELLNER, matrícula 0663282-
3-01, TECNICO UNIVERSITARIO DE SUPORTE da UDESC/CEO 
da Função de Confi ança de Coordenador de Apoio Administrativo/
Acadêmico - Coordenadora de Recursos Humanos, FC-03, a contar 
de 12/04/2020, conforme processo 10329/2020.

PORTaRia nº 267, de 07/04/2020.
DESIGNAR SAMARA CRISTINA GOBBI ADAMCZUK, matrícula 
0662166-0-01, TECNICO UNIVERSITARIO DE SUPORTE da UDESC/
CEO, para exercer a Função de Confi ança de Coordenador de Apoio 
Administrativo/Acadêmico - Coordenadora de Recursos Humanos, 
FC-03, a contar de 12/04/2020, conforme processo 10329/2020.

PORTaRia nº 268 , de 07/04/2020.
FAZER CESSAR, desde sua publicação, os efeitos da Portaria 
147/2020, que designou membros para comporem a Comissão de 
Sindicância Investigativa a fi m de apurar os responsáveis (servidores 
e alunos) pelo bloqueio dos acessos ao Campus I da UDESC, no dia 
14/06/2019, quando protestavam contra a reforma da previdência, 
impedindo o direito de ir e vir dos que desejavam trabalhar e/ou 
estudar na Universidade, e decido pelo arquivamento do processo 
13463/2019.

PORTaRia nº 269, de 07/04/2020.
O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina 
- UDESC, no uso de suas atribuições constantes do inciso VII e 
XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC:
1. Considerando a Pandemia instaurada pelo COVID-19;
2. Considerando a quarentena instituída pelo Decreto 525/2020;
3. Considerando a mudança na administração superior da Udesc 
em 12/04/2020;
4. Considerando a necessidade de treinamento para a nova comissão 
a ser instaurada;
RESOLVE:
PRORROGAR os efeitos da Portaria 533/2018, alterada pela Portaria 
721/2018, que instaurou a Comissão Permanente de Sindicância, 

13.04.2020 (SegunDa-FeiRa) DiáRiO OFiCiaL - SC - nº 21.246 Página 47

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



Processos Administrativos Disciplinares, Providências Administrativas 
e Tomada de Contas Especial no âmbito da Fundação Universidade 
do Estado de Santa Catarina - UDESC, até 30 de junho de 2020.

PORTaRia nº 272, de 08/04/2020.
DISPENSAR MARILHA DOS SANTOS, matrícula 0665709-5-01, 
TECNICO UNIVERSITARIO DE SUPORTE da UDESC/CEO da 
Função de Confi ança de Diretor de Centro - Direção de Administração, 
FC-07, a contar de 12/04/2020, conforme processo 10388/2020.

PORTaRia nº 273, de 08/04/2020.
DESIGNAR ANA PAULA FACHINETTO, matrícula 0665132-1-01, 
TECNICO UNIVERSITARIO DE SUPORTE da UDESC/CEO, para 
exercer a Função de Confi ança de Diretor de Centro - Direção de 
Administração, FC-07, a contar de 12/04/2020, conforme processo 
10388/2020.

PORTaRia nº 274, de 08/04/2020.
DISPENSAR ANA PAULA FACHINETTO, matrícula 0665132-1-
01, TECNICO UNIVERSITARIO DE SUPORTE da UDESC/CEO 
da Função de Confi ança de Coordenador de Apoio Administrati-
vo/Acadêmico - Coordenadoria de Finanças, FC-03, a contar de 
12/04/2020, conforme processo 10373/2020.

PORTaRia nº 275, de 08/04/2020.
DESIGNAR CARLA PANHO, matrícula 0603956-1-01, TECNICO 
UNIVERSITARIO DE SUPORTE da UDESC/CEO, para exercer 
a Função de Confi ança de Coordenador de Apoio Administrati-
vo/Acadêmico - Coordenadoria de Finanças, FC-03, a contar de 
12/04/2020, conforme processo 10373/2020.

Cod. Mat.: 663959

CenTRO De eDuCaÇÃO DO PLanaLTO nORTe – CePLan
FunDaÇÃO uniVeRSiDaDe DO eSTaDO De SanTa CaTaRina

ReLaTÓRiO De DiáRiaS MaRÇO/2020
O Diretor do Centro de Educação do Planalto Norte, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto no Artigo 14, do De-
creto nº 133/99, informa o pagamento de despesas relacionadas 
com o pagamento de diárias.

MATR. SERVIDOR Nº VALOR MOTIVO
9625500 Adriano J. B. de 

Andrade
2 200,00 MOT

3683370 Alexandre B. Fagun-
des

3,5 546,00 RAD, 
CAP, CN

3971970 Aline Renosto 1 100,00 CS
2866137 Claudio R. Ronchi 2,5 275,00 MOT
2971003 Cleide Vieira 1 110,00 RAD
3592308 Delcio Pereira 1,5 234,00 CN, RAD
3495639 Fábio Fernando Kobs 2 312,00 CN, RAD
3754952 Fernanda H. Beuren 1,5 234,00 RAD, CS
6569668 Fernanda Rusczak 1 110,00 CG
6621015 Helio J. Schlogl 0,5 50,00 MOT
9626662 Jorge O. C. de Araújo 0,5 50,00 MOT
9551107 Oscar Khoiti Ueno 1 110,00 CN

TOTAL 2331,00
 Legenda: 
aeX: Atividade de Extensão au: Auditoria Cg: Congresso CS: 
Curso    MOT: Motorista  Oe: Operações Especiais  OM: Out-
ros Motivos  Pa: Palestra  Ra: Repres. Autoridade  RaD: Re-
união Administrativa aen: Atividade de Ensino CaD: Comissão 
Administrativa  VT: Visita Técnica  Ceg: Câmara de Ensino de 
Graduação  Cn: Consuni  CaP: Câmara de Administração e 
Planejamento
São Bento do Sul, 31 de março de 2020
Alexandre Borges Fagundes
Diretor Geral do Centro de Educação do Planalto Norte
Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina

Cod. Mat.: 663993

uniVeRSiDaDe DO eSTaDO De SanTa CaTaRina
1ª Retifi cação do Edital de Fluxo Contínuo para Credenciamento 
de Fundações de apoio nº 01/2020.
O Reitor da Universidade do Estado de Santa Catarina, no uso de 
suas atribuições, torna público retifi cação ao Edital supracitado, 
cujas alterações estão a seguir elencadas:
5. DOS PROCESSOS DE CREDENCIAMENTO - 5.2. A docu-
mentação solicitada no item 4 deste Edital poderá ser enviada no 
formato digital por correio eletrônico à Coordenadoria de Projetos 
e Inovação – CIPI no e-mail  cipi.reitoria@udesc.br  com aviso de 
recebimento.
5.2.2 Os documentos digitais a que se refere no item 4 deverão ser 
produzidos ou reproduzidos no formato PDF ou nos formatos de 
compactação de dados de extensões denominadas “.zip” ou “.rar”.
5.2.3 – Os documentos que exigirem assinatura do responsável 
legal deverão conter a assinatura digital válida, ou seja, assina-
tura eletrônica vinculada a um certifi cado emitido no âmbito da 
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira (ICP-Brasil).
5.3 A Instituição interessada deverá optar por uma forma do envio 
dos documentos e encaminhá-los na totalidade e na ordem esta-
belecida no item 4 deste Edital.
Com a inclusão das alterações são modifi cadas apenas as numer-
ações dos itens 5.4 a 5.6.
Florianópolis, 09 de abril de 2020. Marcus Tomasi – Reitor da UDESC

Cod. Mat.: 664020

aViSO De PRORROgaÇÃO De PRaZOS – Processo: CIASC 
0242/2020. Modalidade: Procedimento de Licitação 004/2020. 
Tipo de Licitação: Maior Oferta de Preço. Objeto: Concessão 
de uso remunerado, sob forma de locação, da área total de 295,09 
m2 para exploração de serviços de restaurante e lanchonete no 
edifício sede do Centro de Informática e Automação do Estado de 
Santa Catarina S/A - CIASC, localizado na Rua Murilo Andriani, 
327, Bairro Itacorubi, Florianópolis/SC, em lote único, de acordo 
com as especifi cações contidas no Anexo I- Termo de Referência, 
deste Edital.. entrega dos envelopes nº. 1 e nº. 2: 29/04/2020 até 
às 15h00. início da sessão pública de pregão: 29/04/2020 às 
15h15. Local de entrega dos envelopes: Sede do CIASC, Rua 
Murilo Andriani, nº. 327, Bairro Itacorubi, CEP 88.034-902, Flori-
anópolis/SC, no Setor de Protocolo e Registro. Motivo: Restrição a 
realização de eventos públicos e privados. acesso ao edital pelo 
site: www.ciasc.sc.gov.br. Data: Florianópolis, 08 de abril de 2020. 
Signatário: João Mário Martins, Vice-presidente Administrativo e 
Financeiro do CIASC.

Cod. Mat.: 663930

DeFeSa CiViL
eXTRaTO De DiSPenSa De LiCiTaÇÃO nº 0004/DC/2020: Objeto 
Fornecimento de hospital de campanha com 100 leitos de UTI para 
tratamento de pacientes com COVID-19, incluindo equipamentos, 
pessoal, estruturas físicas (com as adequações necessárias de 
locais preexistentes ou em estruturas completas), manutenção, 
operacionalização, insumos e outros  para um período de funcio-
namento de até 180 (cento e oitenta) dias, em regime de 24 (vinte 
e quatro) horas por dia, de casos de coronavírus e/ou síndromes 
respiratórias agudas que necessitem de internação. Fundamentação 
Legal: Art. 24, IV da Lei Federal nº 8.666/93 c/c Lei n. 13.979/2020. 
Dotação Orçamentária: Descentralização do Fundo Estadual de 
Saúde - Fonte: 0100 - Subação: 15036. Elemento de Despesa: 
33.90.39-50. Contratante: Fundo Estadual de Defesa Civil. Con-
tratada: Hospital Psiquiátrico Espírita - Mahatma Gandhi, CNPJ 
nº 47.078.019/0001-14. Valor Total: R$ 76.944.253,58 (setenta e  
seis milhões, novecentos e   quarenta e quatro mil,  duzentos e  
cinquenta e   três  reais e  cinquenta e   oito centavos).  Assinado 
em 09 de abril de 2020, por João Batista Cordeiro Júnior, Chefe 
da Defesa Civil. CIG: SDC 1296/2020.

Cod. Mat.: 664015

Secretaria de Estado da Administração
Diretoria de Gestão de LICITAÇÕES E CONTRATOS

aViSO De CanCeLaMenTO De iTenS aRP Pe 0043/2019
A SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO DE SANTA CA-
TARINA, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Decreto 
Estadual 2.617 de 16 de setembro de 2009, resolve CanCeLaR 
o registro de preços  da empresa PKB PRODUTOS QUÍMICOS 
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 01.648.513/0001-76 para os 
seguintes lotes do Pe-043/2019 -  Região Vale do itajaí e norte:
- Lote XVIII / item 18 - álcool gel - (exclusivo lei 123 - ME/EPP 
cota 25%);
- Lote XXIV / item 24 - álcool gel - (livre participação  75%);
Pela contratante: Jorge eduardo Tasca – Secretário de estado 
da administração.
Processo SgP-e: Sea 6928/2019. Protocolo Cig SgP-e: Sea 
12905/2019.

Cod. Mat.: 663961

Secretaria de Estado da Administração
DIRETORIA DE GESTÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
aViSO De CanCeLaMenTO De iTenS aRP Pe 0044/2019
A SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO DE SANTA 
CATARINA, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo 
Decreto Estadual 2.617 de 16 de setembro de 2009, resolve Can-
CeLaR o registro de preços da empresa PKB PRODUTOS QUÍMI-
COS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 01.648.513/0001-76 para 
os seguintes lotes do Pe-044/2019 - Região Planalto e Oeste:
- Lote XVIII / item 18 - álcool gel - (exclusivo lei 123 - ME/EPP 
cota 25%);
- Lote XXVII / item 27 - álcool gel - (livre participação - 75%).
Pela contratante: Jorge eduardo Tasca – Secretário de estado 
da administração.
Processo SgP-e: Sea 6930/2019. Protocolo Cig SgP-e: Sea 
12897/2019.

Cod. Mat.: 663962

Secretaria de Estado da Administração
Diretoria de Gestão de LICITAÇÕES E CONTRATOS
aViSO De CanCeLaMenTO De iTenS aRP 0071/2019
A SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO DE SAN-
TA CATARINA, no uso das atribuições que lhes são conferidas 
pelo Decreto Estadual 2.617 de 16 de setembro de 2009, resolve 
CanCeLaR o registro de preços  da empresa PKB PRODUTOS 
QUÍMICOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 01.648.513/0001-
76 para os seguintes lotes do Pe-071/2019 - Região grande Flo-
rianópolis e Sul:
- Lote III / item 03 - álcool gel - (exclusivo lei 123 - ME/EPP cota 
25%) - região Grande Florianópolis;
- Lote IV / item 04 - álcool gel - (livre participação - 75%) - região 
Grande Florianópolis;
- Lote VI / item 06 - álcool gel - (exclusivo lei 123 - ME/EPP cota 
25%) - região Sul;
- Lote VII / item 07 - álcool gel - (livre participação - 75%) - região Sul
Pela contratante: Jorge eduardo Tasca – Secretário de estado 
da administração.
Processo SgP-e: Sea 16329/2019. Protocolo Cig SgP-e: Sea 
17321/2019.

Cod. Mat.: 663963

SeCReTaRia De eSTaDO DO DeSenVOLViMenTO eCOnÔMi-
CO SuSTenTáVeL
eXTRaTO Da DiSPenSa De LiCiTaÇÃO nº 0005/2020.
Contratante : O Estado de Santa Catarina, por intermédio da 
Secretaria de Estado do Desenvolvimento Econômico Sutentável/
SDE. Contratada: PLANSUL – PLANEJAMENTO E CONSULTORIA 
EIRELI, CNPJ n° 78.533.312/0001-58. Objeto: Contratação de em-
presa especializada em Prestação de Serviços Terceirizados para a 
Secretaria de Estado do Desenvolvimento Econômico Sustentável 
(SDE) no âmbito do Sistema Nacional de Emprego (SINE).l. Valor 
Mensal estimado: R$ R$ 229.414,62 (duzentos e vinte e nove 
mil, quatrocentos e quatorze reais e sessenta e dois centavos). 
Valor global estimado: R$ 1.376.487,72 (um milhão, trezentos 
e setenta e seis mil, quatrocentos e oitenta e sete reais e setenta 
e dois centavos). Fundamento Legal:  Art. 24 Inciso IV da Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Dotação Orçamentária:  
unidade orçamentária 27001, elemento de Despesa 33.90.37, 
Fonte 100, Projeto/atividade 14768.
Florianópolis, 16 de março de 2020.
Lucas Esmeraldino
Secretário de Estado
CIG DSUST Nº 1842/2020

Cod. Mat.: 663836

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE/FES
RESULTADO DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado da Saúde/Fundo Estadual de Saúde torna 
público o Resultado da Licitação nº 0455/2020 na modalidade: 
Pregão “Eletrônico”, cujo objeto é: Contratação de serviços de ex-
ames de ablação para o Instituto de Cardiologia de Santa Catarina 
(ICSC).  Resolve: “CONSIDERAR A LICITAÇÃO DESERTA, UMA 
VEZ QUE NÃO HOUVE APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS PARA 
O REFERIDO PROCESSO LICITATÓRIO”. CIG: SES 24909/2020.

Cod. Mat.: 663729

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE/FES
RESULTADO DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado da Saúde/Fundo Estadual de Saúde torna 
público o Resultado da Licitação nº 0324/2020 na modalidade: 
Pregão “Eletrônico”, cujo objeto é: Contratação de serviços de 
Fisioterapia urológica com eletroestimulação e biofeedback com 
eletromiografi a para atendimento de ordens judiciais para o Centro 
Catarinense de Reabilitação (CCR). Resolve: “Certame frustrado, 

Página 48 DiáRiO OFiCiaL - SC - nº 21.246 13.04.2020 (SegunDa-FeiRa)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.


